
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600127

127

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO HOSPITALAR, DOMICILIAR

E DE URGÊNCIA
HOSPITAL FEDERAL DE IPANEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 250103

Número do Contrato: 4/2014. Nº Processo: 33401002386201272. PREGÃO SISPP Nº
6/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 29762861000199.
Contratado : NAVELE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS-LTDA. Objeto: Termo Aditivo de
Prorrogação ao Contrato nº 04/2014, para contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de manutenção predial do Hospital Federal de Ipanema, nos termos
e condições do Edital do Pregão nº 06/2013 e seus anexos. Fundamento Legal: Lei 8666/93
. Vigência: 15/08/2019 a 14/08/2020. Valor Total: R$6.239.100,24. Fonte: 6151000000 -
2019NE800205. Data de Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 05/08/2019) 250103-00001-2019NE800205

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2019 - UASG 250052

Nº Processo: 25410009849201966 . Objeto: Curso Avançado de Licitação TI em
Conformidade com a NOVA IN 01/2019 e a Jurisprudência do TCU Treinamento desde o
Planejamento à Contratação de Bens e Serviços de Tecnologia da Informação, a ser
realizado de 09 a 11.09.2019 no Rio de Janeiro - RJ, no interesse do INCA. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Atender demanda do Plano de Educação INCA 2018/2019. Declaração de
Dispensa em 01/08/2019. AILSE RODRIGUES BITTENCOURT. Coordenador(a) da
Administração Geral. Ratificação em 02/08/2019. ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA.
Diretor(a)-geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva. Valor Global:
R$ 7.620,00. CNPJ CONTRATADA : 10.825.457/0001-99 IOC CAPACITACAO LTDA.

(SIDEC - 05/08/2019) 250052-00001-2019NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 71/2019 - UASG 250052

Número do Contrato: 89/2014. Nº Processo: 25410.003420/2013. INEXIGIBILIDADE Nº
28/2014. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 09168704000142.
Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato original, em carater excepcional, por mais 12 meses. Fundamento
Legal: Paragrafo IV do artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 05/08/2019
a 04/06/2020. Data de Assinatura: 02/08/2019.

(SICON - 05/08/2019) 250052-00001-2019NE800020

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 250059

Nº Processo: 33409000536201829. PREGÃO SISPP Nº 47/2019. Contratante: MINISTERIO
DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 05956304000140. Contratado : TRANSEGURTEC TEC N O LO G I A
EM -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço
continuado de segurança contra incêndio e pânico, abandono de edificação e primeiros
socorros, por meio de brigada de incêndio. Fundamento Legal: Lei 8666/93; Lei
10520/2002; IN nº 05/2017/SEGES/MPOG. Vigência: 01/08/2019 a 01/08/2020. Valor Total:
R$1.224.000,00. Fonte: 6151000000 - 2019NE801651. Data de Assinatura: 30/07/2019.

(SICON - 05/08/2019) 250059-00001-2019NE800007

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para
este INC. Detentoras do Registro:Ata nº 232/2019, TC ATUAL COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA., no item, 2 perfazendo o total de R$ 74.880,00 (Setenta e quatro
mil e oitocentos e oitenta reais); Ata nº 233/2019, CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP., no item 13 perfazendo o total de R$ 24.747,00
(Vinte e quatro mil e setecentos e quarenta e sete reais); Ata nº 234/2019, SOGAMAX
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA., no item, 14 e 24 perfazendo o total
de R$ 10.634,40 (Dez mil e seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos); :Ata nº
235/2019, PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA., nos itens, 18 perfazendo o
total de R$ 12.165,90 (Doze mil e cento e sessenta e cinco reais e noventa centa v o s ) ; At a
nº 236/2019, CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA., no item 23
perfazendo o total de R$ 14.280,00 (Quatorze mil e duzentos e oitenta reais); Ata nº
237/2019, AVANTE BRASIL COMERCIO EIRELI., no item 30 perfazendo o total de R$
28.080,00 (Vinte e oito mil e oitenta reais) Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2020; Data da
Assinatura: 05/08/2019; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 30/2019. Processo nº
33409.004942/2018-61.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 49/2013

Nº Processo: 33409.01267/13-11. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
08198744000174. Contratado : DIMENSIONAL 19 - PROTECAO E -SEGURANCA LTDA - ME.
Objeto: Rescisão bilateral do contrato. Fundamento Legal: Artigo 79, inciso II da Lei
8666/93. Data de Rescisão: 31/07/2019 .

(SICON - 05/08/2019) 250059-00001-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio: Partícipes: INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA e
a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO. Objeto: Termo Aditivo
ao Convênio de Concessão de Estágio Obrigatório nº 06/2015 para a Prorrogação da
Vigência, a ser realizados nas dependências do INC, para estudantes regularmente
matriculados na UNIRIO. Processo nº 33409.006325/2012-12. Fundamento Legal: Lei
10788/08 c/c Lei 8666/93; ON/MPOG nº 02/16, PT/GM/MS nº 435/16 e legislações
correlatas. Vigência: 01/07/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 26/06/2019.

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2019 - UASG 250057

Nº Processo: 25057020101201818. PREGÃO SISPP Nº 44/2019. Contratante: MINISTERIO
DA SAUDE -.CNPJ Contratado: 24274336000100. Contratado : ESTERIFLEX INDUSTRIA ,
COMERCIO, -SERVICOS E LOCACAO DE P. Objeto: Contratação de serviços continuados
de esterilização de artigos termossensiveis através do uso em óxido de etileno, com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão
prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo no
Edital.Fundamento Legal: 1§ do Art. 61 da Lei 8666/93 .Vigência: 01/08/2019 a
01/08/2020. Valor Total: R$37.497,60. Fonte: 6151000000 - 2019NE800888. Data de
Assinatura: 01/08/2019.

(SICON - 05/08/2019) 250057-00001-2019NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00063/2019 - UASG 250057

Nº Processo: 25057002890201805. Objeto: Contratação de empresa especializada para
confecção de 10.000 (dez mil) plaquetas metálicas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Av. Brasil, Nº 500, Sao
Cristovao, - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/250057-5-
00063-2019. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/08/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS JOSE FARIAS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/08/2019) 250057-00001-2019NE800057

Conselho Nacional do Ministério Público
EXTRATO DE ADESÃO

Processo 19.00.1000.0002014/2019-97. Espécie: Termo de Adesão do Ministério Público do
Estado do Amazonas ao Acordo de Cooperação Técnica TCU/CNMP, de 21 de maio de 2018
(LabContas). Objeto: Conferir maior eficiência, eficácia e efetividade à gestão pública,
fortalecer a atuação coordenada de combate à corrupção e contribuir para melhoria da
Administração Pública por meio da transferência de tecnologias e conhecimentos, do
acesso a sistemas e do compartilhamento de informações constantes de bases de dados a
cargo dos partícipes. Data de assinatura: 28/06/2019. Signatários: Raquel Elias Ferreira
Dodge, Presidente do CNMP; José Mucio Monteiro, Presidente do TCU, e Mauro Roberto
Veras Bezerra, Procurador-Geral de Justiça do Estado do Amazonas.

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 17/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
17/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Serviço Técnico Especializado e
aquisição de licenças de produtos Microsoft, na modalidade Microsoft Enterprise
Agreement (EA), com a respectiva prestação de garantia, por um período de 36 (trinta e
seis) meses, a fim de atender as necessidades corporativas do CNMP, conforme
especificações constantes do Edital.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2019) 590001-00001-2019NE000069

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do primeiro termo aditivo ao termo de credenciamento nº 547/2017.
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
DIAGNÓSTICOS DA AMÉRICA S.A.. Objeto: formalizar a sucessão contratual. Data de
Assinatura: 15/07/2019. Assinatura: pelo Credenciante, MARCIUS CORREIA LIMA e pelo
Credenciado, LUIS GUSTAVO DE CARVALHO BOSCO e RICARDO FRANSCISCO DE PAULA
JUNIOR. Processo nº 1.26.000.001281/2017-11.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1701/2019

Termo de Credenciamento nº 1701/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
CNSR - CENTRO DE NEUROLOGIA E SONO DO RECIFE LTDA. Objeto: Prestação de serviços
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir de 10/07/2019. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000051, de 28.01.2019.
Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000010, de 05.02.2019.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000123, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Ricardo Augusto Fernandes de Albuquerque, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1704/2019

Termo de Credenciamento nº 1704/2019, celebrado entre o Ministério Público da União e
COOPE - COOPERATIVA DOS ODONTOLOGISTAS DE PERNAMBUCO. Objeto: Prestação de
serviços odontológicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério
Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de
sessenta meses, a partir de 21/07/2019. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - "Caput"
do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000051, de
28.01.2019. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000010, de 05.02.2019.
Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019.
Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2019NE000123, de
06.02.2019.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo
Credenciante, Cláudio José Silva de França e Breno Torres Wanderley, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1743/2019

Termo de Credenciamento nº 1743/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
a PRODIMAGEM - CLÍNICA DE PRODUÇÃO POR IMAGEM DE MANAUS LTDA. Objeto:
prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho,
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um
período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento, no município de
Manaus/AM. Processo: 1.13.000.000711/2019-99. Modalidade: Inexibilidade de licitação -
"Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa
de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2019NE000115,
de 29.01.2019, Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2019NE000027, de 10.01.2019,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019080600128

128

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2019NE000024, de 03.01.2019,
Elemento de despesa no MPDF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDF:
03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDF: 2019NE000123, de 06.02.2019.
Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP:
03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2019NE000220, de 18.02.2019.
Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2024. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA
LIMA, pelo Credenciado VERA LÚCIA MELLO DA FROTA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1739/2019

Termo de Credenciamento nº 1739/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e CENTRO AVANÇADO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - Processo nº
1.15.000.001473/2019-64. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Elemento de despesas:
33.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº
2019NE000115, de 29/01/2019; MPT: nº 2019NE000027, de 10/01/2019; MPM: nº
2019NE000024, de 03/01/2019; Programa de Trabalho nº 03301058120040053, MPDFT:
Nota de Empenho: 2019NE000123, de 06/02/2019 e Programa de Trabalho nº
03301210020045664, CNMP: Nota de Empenho: nº 2019NE000220, de 18/02/2019.
Vigência: 12/05/2019 a 11/05/2024. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA
LIMA, Diretor Executivo e pelo Credenciado: BOGHOS BOYADJIAN.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1742/2019

Termo de Credenciamento nº 1742/2019, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO e OTOIMAGEM DIAGNÓSTICOS LTDA - Processo nº 1.15.000.001347/2019-18.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2019NE000115, de
29/01/2019; MPT: nº 2019NE000027, de 10/01/2019; MPM: nº 2019NE000024, de
03/01/2019; Programa de Trabalho nº 03301058120040053, MPDFT: Nota de Empenho:
2019NE000123, de 06/02/2019 e Programa de Trabalho nº 03301210020045664, CNMP:
Nota de Empenho: nº 2019NE000220, de 18/02/2019. Vigência: 24/07/2019 a 23/07/2024.
Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo e pelo
Credenciado: JOSÉ IRAMAR DA ROCHA MOREIRA e RICARDO MENDONÇA ROCHA.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e o INSTITUTO DO HOMEM E DO MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA
(IMAZON). OBJETO: dar suporte técnico e científico ao MPF para validar os desmatamentos
alvos do Projeto Amazônia Protege, através da utilização da plataforma de alerta do
MapBiomas. ASSINATURA: 1º de agosto de 2019. VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos contados da
data da assinatura. ASSINAM: ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, Secretário-Geral do
Ministério Público Federal, e RITAUMARIA DE JESUS PEREIRA, Secretária Executiva do
Instituto do Homem e do Meio Ambiente da Amazônia - IMAZON. Documento PGR-
00353000/2019.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 21/2019. Contratantes: Ministério Público Federal e a
empresa EXCIMER TECNOLOGIA COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA. CNPJ: 10.293.515/0001-80. Objeto: manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos odontológicos. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor total: R$
23.464,26. Vigência: 12/07/2019 a 11/07/2020. Data de Assinatura: 12/07/2019. Nota de
Empenho: 2019NE00000680, de 14/01/2019. Programa de Trabalho: 03062058142640001.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, ADRIANA GOMES MARTINS
SOBRINHO, Secretária de Administração; e pela Contratada, SÉRGIO ANTÔNIO LEITÃO DO
VALE, Sócio. Processo MPF/PGR: 1.00.000.016446/2018-38.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 33/2018. Contratantes: Ministério Público
Federal e a empresa RCS TECNOLOGIA LTDA. CNPJ: 08.220.952/0001-22. Objeto: a)
repactuação dos preços a partir de 20/7/18 em função da CCT 2018/19; b) reequilíbrio
econômico-financeiro dos preços em função da exclusão do "Aviso Prévio, a partir de
20/7/19; c) prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses; d) alteração da redação
do item 15.34 da Cláusula Décima Quinta do Contrato, para a inclusão do subitem 15.34.4
do item 15.34. Vigência: de 20/7/19 a 19/7/20. Data de Assinatura: 17/07/19. Valor Total
do Termo Aditivo: R$ 1.578.839,36. Nota de Empenho: 2019NE000099, de 28/01/2019.
Programa de Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 33.39.37. Signatários:
pelo Contratante, ADRIANA GOMES MARTINS SOBRINHO, Secretária de Administração; e
pela Contratada, RODRIGO DA COSTA SILVA, Sócio. Processo MPF/PGR:
1.00.000.008276/2016-56 e nº 1.00.000.020609/2018-87.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00036/2019 - UASG 200100

Nº Processo: 011626/2017-42. Objeto: Concessão de uso a título oneroso de área,
equipamentos e instalações próprias da Procuradoria Geral da República, em Brasília-DF,
necessários à exploração, por parte de empresa especializada em preparo e comércio de
refeições e lanches tipo autosserviço, conforme especificações neste Termo de Referência
e seus Anexos, para atender ao público interno e externo da PGR.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 06/08/2019 das 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de "a"
a "f" - Plano Piloto, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200100-
5-00036-2019. Entrega das Propostas: a partir de 06/08/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/08/2019 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIASGnet - 05/08/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 200208

Nº Processo: 1.01.219/2019-34. Objeto: Contratação de empresa especializada na área de
segurança eletrônica para serviços de manutenção preventiva e corretiva em sistemas de
controle de acesso - SCA e serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva em
sistema de monitoramento por vídeo (CFTV) de tecnologia IP, com fornecimento de peças e
materiais mediante ressarcimento, para atender as demandas da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/08/2019 das 08h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Sas Quadra 05 Bloco e Lote 08, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200208-5-00008-2019. Entrega das Propostas: a
partir de 06/08/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/08/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROSIMEIRE RUFINO DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2019) 200100-00001-2019NE000001

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 5/2019 - SRP - UASG 200078

PROCESSO Nº: 1.19.000.001133/2019-94
A Procuradoria da República no Maranhão, por meio do seu Pregoeiro, torna

público que será realizada às 10:00 h do dia 19 de agosto de 2019, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br, a sessão pública do pregão supramencionado para
REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições, de forma parcelada, de
CARIMBOS, TINTAS E RESINAS; MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM;
MATERIAL GRÁFICO; MATERIAL PARA CRACHÁ; GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO; MATERIAL DE
COPA E COZINHA; DESCARTÁVEIS E OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO para atender as
demandas da Procuradoria da República no Maranhão (Órgão Gerenciador). A cópia do
Edital poderá ser obtida no endereço eletrônico acima mencionado, no site
www.transparencia.mpf.mp.br e ainda no endereço: Avenida Senador Vitorino Freire, nº
52, Areinha, São Luís/MA, das 10h00 às 15h00.

São Luís, 5 de agosto de 2019.
SEBASTIÃO REMI RIBEIRO SAMPAIO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/07/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de vigilância armada e desarmada, diurna e noturna, a serem
executados nas dependências da Procuradoria da República em Minas Gerais e das
Procuradorias da República nos Municípios de Minas Gerais, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA VARIZ DA COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 05/08/2019) 200035-00001-2019NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019

A Pregoeira da Procuradoria da República no Estado do Paraná comunica que,
no pregão supracitado, cujo objeto é a aquisição de materiais de manutenção predial para
a Procuradoria da República no Estado do Paraná e suas unidades jurisdicionadas,
adjudicou os seguintes lotes e respectivos valores às empresas vencedoras: Lotes 1, 2 e 3
(R$ 4.668,50; R$ 1.579,45; R$ 906,50) à empresa Hydroluz Comércio em Geral EIRELI-EPP
e Lotes 4, 5 e 6 (R$ 610,50; R$ 979,75; R$ 648,80) à empresa Busnello e Queiroz LTDA. A
autoridade superior homologou o procedimento licitatório.

Curitiba, 5 de agosto de 2019.
MÔNICA SAID LINZMAYER DÊA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 48/2016. CONTRATANTES: União Federal por
intermédio da Procuradoria da República em Santa Catarina e a empresa SIMPRES S
COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A. OBJETO: aditar, a partir de 01/08/2019, 02 (dois)
equipamentos para serviço de impressão corporativa. VALOR MENSAL: R$ 23.805,45 (vinte
e três mil, oitocentos e cinco reais e quarenta e cinco centavos). DATA E ASSINATURA: 19
de julho de 2019, Maximiliano Eller pela Contratante e Vittorio Danesi e Paulo Roberto
Alouche pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 3A/2019

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 3A/2019; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.005547/2019-76; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: BMAXX COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES EIRELI; CNPJ: 29.906.123/0001-78; MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 11/2019; PROCESSO PR-SP/SLDE: 1.34.001.004180/2019-73; OBJETO:
Registrar preços para aquisição eventual de materiais elétricos e eletrônicos (pilhas e
baterias) da Procuradoria da República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 25/07/19 a
24/07/2020; VALOR GLOBAL: R$ 963,00 (novecentos e sessenta e três reais); SI G N AT Á R I O S :
MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: JORGE LUIS DIAS
BRAGA; DATA DA ASSINATURA: 25/07/19.

EXTRATO DA RESCISÃO

ESPÉCIE: Contrato nº 62/2017; PROCESSO PR-SP/DICGC: 1.34.001.009390/2017-96;
CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO; CNPJ:
26.989.715/0031-28; CONTRATADA: EMPÓRIO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP; CNPJ:
15.457.406/0001-75; OBJETO: Rescisão unilateral do Contrato nº 62/17, com efeitos a
partir de 09 de agosto de 2019, em conformidade com artigos 78, incisos I e II, e 79, inciso
I, da Lei nº 8.666/1993, c/c a Cláusula Décima do Contrato nº 62/2017, e em consonância
com o constante dos autos do Processo nº 1.34.001.009390/2017-96; SIGNATÁRIO: MPF-
PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual; DATA DA ASSINATURA: 01/08/2019.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 22/2019. Contratante: UNIÃO, por meio do Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria-Geral. Contratada: SYSTEM MANAGER TECNOLOGIA EM
INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 10.858.890/0001-20. Objeto: fornecimento de subscrição do
software Red Hat JBoss Enterprise Application Plataform, com suporte técnico e atualização
de versões. Programa/Atividade 03.062.0581.4262.0001. Elemento de Despesa: 33.90.40-
07. Nota de Empenho 2019NE001116. Valor do contrato: R$ 39.000,00. PGEA
20.02.0001.0001156/2019-34. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais normas. Vigência:
12 meses, a contar da sua assinatura, prorrogável. Data de Assinatura: 286/2019.
Signatários: Pela Contratante, Edilson Barbosa da Silva. Pela Contratada, Leandro Jacinto da
Silva.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Sexto Termo Aditivo ao Contrato Nº 78/2014. Contratante: Procuradoria Geral do Trabalho/MPT.
Contratada: E-GOURMET BUFFET E EVENTOS LTDA. - EPP. Objeto: alteração quantitativa do Contrato
78/2014, com fulcro no art. 65, inc. I, alínea "b" e §1º da Lei nº 8.666/93, para modificar o quantitativo
do item 40, por meio do acréscimo de 30 diárias dos profissionais técnicos de equipamentos
audiovisuais, o que implicará na majoração de R$ 3.238,80, correspondendo a aproximadamente
0,15 % do valor total do contrato, PGEA 20.02.0001.0013125/2017-81. Data de Assinatura: 5/8/2019.
Signatários: Pela Contratante, Edilson Barbosa da Silva; Pela Contratada, Vangles Tavares da Rocha.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



